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Wiadomo, że cement stapiany, zawiera¬
jący glinkę, posiada szczególne zalety. Ce¬
ment ten bardzo szybko twardnieje, dzięki
czemu zastosowanie go do budowli betono¬
wych daje wielką oszczędność czasu, a rów¬
nież i w rozchodzie drzewa. Wykazuje on
ponadto pewne szczególne, cenne właściwo¬
ści, jak niezwykłą wytrzymałość, odpor¬
ność na zmianę temperatury oraz na wpły¬
wy atmosferyczne i chemiczne.

Wyrób tego zawierającego glinkę ce¬
mentu jest jednak dość kosztowny, ponie¬
waż wymaga posługiwania się stosunkowo
drogim bauksytem, który, jak wiadomo,
można nabywać tylko w pewnych krajach,
wobec czego przywóz jego związany jest ze
znacznemi kosztami.

Sposób stanowiący przedmiot wynalaz¬
ku niniejszego daje możność wyrobu ce¬
mentu, wykazującego właściwości cementu
bauksytowego stosując materjał, który przy
pewnych fabrykacjach odpada w nieograni¬
czonej ilości, a zatem nie przedstawia żad¬
nej wartości dla handlu. Próby wykazały,
że można przerobić na specjalny cement żu¬
żel (szlakę), a zwłaszcza popioły węgla ka¬
miennego. Uzyskuje się to przez stapianie
materjału z wapieniem, względnie z wap¬
nem palonem w obracających się piecach
rurowych, w piecach talerzowych, płomien¬
nych, w piecach elektrycznych lub w pie¬
cach systemu kombinowanego. Charaktery¬
styczne właściwości cementu z żużla można
w tym lub owym kierunku zmieniać w ten



sposób, ii <jo stapiania obok wapienia lub
wapna dodaje się w odpowiednim stosunku
dolomit wypalony lub niewypalony. JJkład
otrzymanego w ten sposób cementu różni
się zupełnie od znanych gatunków, zawiera¬
jących glinkę cementów portlandzkiej* oraz
cementów innych.

Przykład. Do 100 części wagowych
zmielonego żużla z palenisk kotłowych o
składzie następującym:

Si02 49%
Fe202 7%
Al20, 41%
CaO 35B

dodaje «ię 200—270 części wagowych wa¬
pienia. Otrzymany cement po spieczeniu się
składników szybko twardnieje i wykazuje
niezbędną wytrzymałość.

Próby przy różnych składach wykazały,
że przy stopianiu 25 do 30% wagowych żu¬
żla z dodatkiem 75—70% wagowych wapie¬
nia, albo 40% żużla i 60% wapna wypalo¬
nego otrzymuje się również nadający się do
użytku cement.

Gdy popioły posiadają skład inny, na¬

leży oczywiście odpowiednio procentowo
zmienić dodatek wapienia lub dolomitu.
Dalsze próby wykazały, że również minera¬
ły o składzie podobnym do wspomnianego
powyżej żużla, np. minerały znajdujące się
w pokładach i obok pokładów węgla nada¬
ją się, jako surowce, do wyrobu cementu
stapianego.

Zastrzeżenia patentowe,

1. Sposób wyrobu cementu stapianego,
znamienny tern, że żużel, a zwłaszcza żużle
węgla kamiennego, stapia się z odpowiednią
ilością wapienia lub wapna palonego z do¬
datkiem lub bez dodatku wypalonego lub
niewypalonego dolomitu.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tern, że żużel zastępuje się minerałami o
składzie podobnym, a zwłaszcza minerała¬
mi spotykąnemi w pokładach węgla.
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